
- 1 -

ただいま上程されました追加議案等の概要について御説明申し上げ

ます前に、一言御報告申し上げます。

常陸宮・同妃両殿下の御来県を賜り、去る４日から７日までの４日

間、第27回全国健康福祉祭とちぎ大会「ねんりんピック栃木2014」を

開催し、無事に終了することができました。

議員各位をはじめ、市町及び大会の開催に御尽力をいただいた多く

の皆様に深く感謝を申し上げます。

折りしも、台風18号の影響により、内容を一部変更して実施せざる

を得なかったことは残念でありましたが、大会を通じまして、はつら

つとした選手の皆様の姿などに触れることができ、健康づくりや生き

がいづくりの大切さを改めて実感いたしました。

本大会の成果を今後の「健康長寿とちぎづくり」に十分活かして参

りたいと考えております。

また、本日未明に本県を通過した台風19号についてでありますが、

県内におきましては、これまでのところ、大きな被害は報告されてお

りません。県といたしましては、引き続き、被害状況の把握に努め、

対応に万全を期して参ります。

次に、追加議案等の概要について御説明申し上げます。

今回提出いたしました議案は、条例１件であります。このほか、認

定１件、報告２件であります。

まず、追第１号議案は、母子及び寡婦福祉法の一部改正等に伴い、

父子家庭への支援の拡大を図るため、児童福祉施設の設備及び運営に

関する基準を定める条例等の一部を改正するものであります。



- 2 -

次に、認定追第１号は、平成25年度栃木県歳入歳出決算について、

認定を求めるものであります。

報告追第１号は、平成25年度栃木県継続費精算報告書の報告であり

ます。

報告追第２号は、平成25年度決算に基づく健全化判断比率及び資金

不足比率の報告であります。

何とぞ、よろしく御審議の上、議決されますようお願い申し上げま

す。


